Prima oppositio

Datur duplex adiutorium gratiz diuina, alia sine quo aliud non fit, alia
quo aliud fit.

Verbas sunt Augustini lib. de Corrupt. &c. grat. c. 12. Ipsae adiutoriae disti-
guendas sunt, Aliud est adiutorium sine quo aliud non fit, & aliud est adiu-
torium quo aliud fit. Quam partitionem late ibi explicat, sensusque est, una
est adiutorium, quo datur posse, aliud quo datur infallibiliter operari. Ita enim
ipsa exponit dum distinctionem applicat ad donum perseverantie, quod datur pre-
destinatis, quibus non tantum datur, ait, ut sine ipso dono perseverantes esse non
possint, sed etiam ut per hoc donum non nisi perseverantes sint. Primum enim dono
rium non includit auxilium cooperans, sed tantum praeveniens: secundum autem utrumq[ue]
includit. Vel primum est tantum sufficiens, secundum etiam efficax: Et h[ic] est
mens Augustini.

2. oppositio Datur & duplex gratia, operans scilicet, & cooperans.

Cst vulgaris dictio apud Augustinum, propositio lib. 1. de Grat. & lib. arb. c. 16.
&c. 17. Nec solus habet constitutum ex doctrina illius, sed maiorem ex Concil.
Trident. sess. 6. quod hanc duplum gratiam vocat excitante, & adiumentem
ut aperito constat ex cap. 5. & seqq. Unde non est de mente Augustini spe-
rante gratiam esse distinctam ab excitante, vel praeveniente, nec Concilium h[ic]
gratias operantes, & cooperantes omisit, sicut his nominibus non ita expresse
vobis fuerit. Dum autem ait cap. 5. dominus a deo vocatus & excitatus conve-
ni cooperando gratia dei, satis indicat gratiam etiam dei cooperari homini, qui se
convertis, & consequenter dari gratiam cooperante, ad quam supponuntur gra-
tias operant, & dominum excitans & praeveniens.

3. oppositio

Gratia dei est quod g[ra]tia habeat suos ad bonos.

Non invenimus illam sub his terminis apud Augustinum, sed est tamen dubium, quod
sit summa ex doctrina eius. Quamus enim estas suos exteriores, que per hominem
fit, nec sit sufficiens gratia ad operandum bonum, quod pergitur intendit August.
contra Pelagium. Epist. 107. & lib. 1. de Grat. Christ. &c. sepe alias n[on] minas
sabore. Quia modi suos inter beneficia & auxilia grata computandum est.
Sic dicit August. lib. de Spiritu & litem. cap. 34. Visum est suos exteriores agere deus
ut velimus. & cedamus, siue extirpemus per Evangelicam exhortationem, siue
intrinsicus vel numerus habet in potestate, quod sibi veniat in mentem. Suos ergo h[ic]
ad gratiam vocacionis pertinet. Adhuc autem operat sic esse sermoni de suacionibus
ad bona opera priuata, que conferunt ad salutem anima. Sic. nam si loquamus de bonis
moralibus ac meritis naturalibus, Sabore suos falsum bonum post se non pertinet ad or-

222
dinem graue, de quo Augustinus loquitur, ut satis constat: sepe autem hoc etiam
provenit ex prouidentia supernaturali, atque ad eam ex gratia.

4^a *Oppositor.* Tunc gratia efficax secundum Augustinum efficacissima, nec tamen per eam te-
netur libertas arbitrij humani.

Ita generaliter ut pponitur certissima est, *Si frequens apud Augustinum nomen lib. de*
Gratia Et liber arbitrii cap. 16. Ille inquit faciat ut faciamus, tribuens vires effica-
cissimas voluntati. Et de hac gratia efficacia videt lib. de Peccatis. sanct. c. 8. à nullis
dum corde respicitur. Si similia sunt frequentias. Modus autem suus efficacia
alij suis explicatur ab Augustino. Tributus illum est tota conuersio, ut in
sequentibus annobabitur.

5^a *Oppositor.* Hec gratia habet suam efficaciam ab omnipotencia Dei, *Si a domino quod*
sua diuina maiestas habet in voluntate dominum, sicut & in cetera omnia
qua sub cœlo sunt.

Hec quinta oppositio habet quidem fundamentum in doctrina Augustini, *Si in ri-*
gore est vera, est tamen diminuta, si videatur ambiguo proposito, & si id est accurate
declaranda est. Et in primis habere sane propositionem fundamentum in doctrina
Augustini constat ex verbis eius Epist. 107. Quoniam expedit Deus voluntate ho-
minum, ut præueniant eum, quibus det gratiam, cum gratias ei non immorit agamus
deo ipsi, quibus non ei credentibus. Si eius doctrinam voluntate impia persequentibus
misericordiam prærogavit, eoque ad se ipsum omnipotentissimum facilitate conve-
nit, ac volentes ex voluntibus fecit. Item significat lib. 5. contra Julian. c. 4
dicens, Habet enim potestatim adducendi. Si transi, ipso domino dcente, nemo ve-
niet ad me, nisi Pater, qui misit me, traxerit eum. Reatis eriamo est clara quia De-
us solus potest per se agere in intellectu, & voluntatem humana, quod præuenit
ex omnipotencia a domino, quod Deus habet in animam hominis. Item efficacia gratia
quid creatura est, ergo neceps est ut ab omnipotenti Dei, & subdit dominis eius. Dico
tamen esse diminutam hanc propositionem, quia indicat solum omnipotencia immediata per
se ipsam dare gratias efficaci non solum viro agendi, sed etiam determinationem ad unum
et modo quo dat illam certis rebus, & virtutibus naturaliter operantibus: quod tamen
falsum est, & non habet fundamenrum in doctrina Augustini. Nam Augustinus tra-
bit omniptentia Dei efficiatatem ad immutandas voluntates, ut tamen
semper significet non hoc facere per absolutam potestiam suam nostras voluntates determinan-
do, sed miris, & ineffabilibus modis illam mouendo, vel relinquentio. Ita enim loquitur
dist. lib. 5. contra Julianum cap. 4. Fasit (inquit) hoc miris & ineffabilibus modis, qui noue-
insta iudicia sua non solum in corporibus hominum, sed in ipsis cordibus operari. Qui non
fasit voluntates malas, sed ut sit eis ut voluntate. Unde constat in primis non trahere Au-
gustinum. Sane efficaciam omnipotentis Dei propter solum concursum quem praebet ut prima
causa, sed quia operatus miris & ineffabilibus modis. Constat inde non ponere Augustinum
hanc efficiatatem Dei in hoc, quod per suam potentiam prædeterminet nostras voluntates

ad unum, cum dicat, illam omnipotentiam extendi etiam ad voluntates malas
quoniam Deus non faciat illas. Quomodo autem negare posset Deum facere
illas, si directio ac physica determinat voluntatem ad illas? Vnde lib. de Grat.
Ex lib. arbit. c. 20. eodem sensu dicit, Non solum bonas voluntates, quas Deus
facit ex malis, sed & factas bonas, in alios bonos, Ex in eternum dirigat ut
tunc: verum etiam illas, quae conservant sculi occurrentes, ita esse in Dei potestate,
ut eas quo voluerit, quando voluntate faciat inclinari. Et infra, Quare non subside-
bant per liberum arbitrium, sed per timorem. voluntarie fugiebant, nisi quia
Deus dominatur voluntatibus hominum. Ex quod vult in formidinem convertit omnes.
utique permittendo, vel faciendo eas, ex quibus sit formidinem esse consequenda, ut
ipse exponit in sequentibus per locum cap. 20. Igitur addendum fuisse. Sane
efficaciam esse ex omnipotencia. Ex sapientissima prudenteria Dei, quia cum ali-
quid vult fieri a voluntate humana, potest illam motuum, inspirationem,
vel illuminationem adhibere, quam scit esse accommodatum, ut effectus infallibiliter
sequatur, ut ipse late exponit q. 20. ad Simplician. Et sane appellat vocatione altiori
atque secretiori, quae ita agit sensum, ut accommodet assensionem, epist. 107. Igitur ea
in hac propositione fit comparatio inter dominium Dei, Ex voluntatem humana, Et ca-
teras omnia quae sub caelo sunt, Ex efficacia gratiae dicitur esse ab hoc dominio, sicut
sunt res ipsius causa, vel determinationes aut motus eorum; illa, particulas sicut, pro-
portionum quandam, vel genericam similitudinem, non proportionem seu specificam dicere
debet. Et enim Deus supremus dominus voluntatis humanae, potestque illi necessi-
tatem inferre si velit, tamen quando illam mouet per gratiam efficacem, non utitur
eum hoc dominio. Suppetitatem, Usquoad hoc non tinet illa similitudo. Et ratio est,
quia illa necessitas est con naturales alijs rebus inferioribus, non tamen voluntati. Pro-
positio ergo vel similitudo est in hoc, quod sicut Deus ratione sui domini mouet cere-
bras creaturas ut infallibiliter faciant quod vult, ita etiam voluntates humanae: mo-
dus ratione est diversus. Ex hoc etiam pertinet ad omnipotentiam Dei. Nei propter
hoc minus est hoc dominium Dei in voluntatem hominis, sed prius quodammodo
ostenditur maius, quia non prae determinando voluntatem ad unum, facit eam facere
quod vult, nec solus mouet illam per operationem innatam, sicut res ceteras, sed per
operationem. Ex inspirationem superioris ordinis, ut faciat in operibus gratiae.

6^o *Propositio*

Per hanc gratiam secundum August. agit Deus omnipotens in cordibus hominum motum
voluntatis eorum, faciendo ex voluntibus volentes, ex repugnibus consentientes, ex
oppugnibus amantes.

7^o *Propositio*.

Hanc gratiam efficacem secundum S. August. infundit Deus in cordibus nostri
per operationem spiritus sancti inenarrabilibus. Ex occultissimis modis.

8^o *Propositio*. Hac Dei gratia efficax secundum S. Augustinum.

9^o Propositio Hac Dei gratia efficax secundum S. August. est praevia, non pedissequa.
datur enim non quia volumus, sed ut velimur: atque adeo per ipsam efficit Deus
nudum ut operemur, sed etiam ut velimur.

Hę omnes propositiones verissimas sunt, Hę in locis citatis inuenientur apud August.
Et lib. de Precept. sanct. c. 6. l. 13. Et seq. Hę de Bono persever. cap. 6. l. 12. Hisa-
pe alias. Solum oportet recte exponere illam propositionem 9^{am}. Gratia efficax praevia
est, non pedissequa. Utique respectu liberi arbitrij. Nam quoniam ad primum nega-
tiuum simpliciter vera est, si recte fiat comparatio, quia esse pedissequam, est esse
posteriorum. Hę effectum; gratia autem non est posterior bona vnu liben arbitrij, nec effi-
ctus eius, sed potius causa. Prior autem pars affirmans dubius modis potest intelligi.
Primo quod gratia efficax quoad sui initium Hę principium sit praevia, Et sic non
solum est Augustini, sed certissima. Et de fide: quia gratia efficax includit auxilium
~~efficacis~~ excitans, Et vocationum congruam, ac gratia inquit: deo fide autem est excitans Et
vocantem gratiam esse praeviam, iuxta definitionem Concilij 2o. Arayican, Et concilii
lii. Dicunt. Et rationes trius gratiae vocantis vera sunt cetera, quae in 9^o propositione
dicuntur, scilicet Deum operari in nobis ut velimur, Et non quia volumus. Secundo
vero potest intelligi illa propositio, quod gratia efficax quantum ad omnia, quae includit
ut efficax est, sit praevia. Et in hoc sensu non est ita certa propositio, aut quod sit de
mente Augustini. Nam, licet illa gratia efficax nichil includat, rationes cuius dicit
possit pedissequas; probabile fuisse est includere aliquid, in quo est tantum concomi-
tans, Et non praevia. Et in hoc sensu aliqui catholici negant, gratiam efficacem, qua-
tenus talis est, ac denominatur, esse praeviam: gratia praeceps gratiam praeviam, quae est
excitans, includit gratiam concomitantem seu cooperantem. Cui dicendi modo videretur
interdum favere Augustinus, ut lib. de Precept. Hę grat. c. 11. l. 12. Hę dixe-
runt, ut ab omni censura defendatur Molina, si forte constituerit ipsum negare
efficacem gratiam ut sic esse praeviam. Absolutus fuisse ergo iudicio est Augustini
sententiam, Et verame, dari gratiam excitantem in suo ordine efficacem, Et consequen-
ter praeviam etiam quatenus efficax est. Hor plures sentit Augustinus cum ait, Deum
dare vires efficacissimas voluntati, has enim vires distingue ab actu, propergente
dantur, Et consequenter etiam ab concursu seu gratias cooperante, ut talis est. Item
cum ait dari vocationem aliam atque secretam, quae ad nullum cordis respiratum, quia ad
hoc datur, ut ipsas cordis duritas fructus auferatur. Nam similis verba non pos-
sunt accommodari ad vocationem, ut includit aliam ipsum conversionis seu consensus;
quia cum Augustinus ait, sicut vocationem non regni, non supponit compositionem, non con-
sentendi, alias non oportet illam certam consequiorem attribuere vocationi peculiari Et
congrua, sed compositioni actu: Itunc ergo supponit vocationem, Et illam dicit esse falem,
ut qui illam recipit, illam non respiciat. Denique idem sentit cum ait, Deum miris Et
ineffabilibus modis ergo sic agere sensum, ut accommodet assensum: nam agere sensum
praeium

praeium est, accommodante autem consensus cooperantem gratiam includit, Et hominis cooperationem liberam: Si tamen illud prius vult Augustinus ita intendere in Deo fieri, ut certissime consequatur hoc posteriorum. Vult ergo illud prius dari et efficax, Pro ideo dicit alius locis dari congruo modo.

Quod vero spectat ad ipsam veritatem secundum. Scilicet, non est ita intelligenda hinc gratias praecia as ita efficax, ut ea natura sua sit determinata ad unum, ita ut posita in homine ut praecia est moris ex vi. Hoc efficaciam physica determinat voluntatem eius ad unum. Hoc enim repugnat libertati in his, qui illam gratiam receperunt. Negare virginem ab Augustino talis modus efficacitatis indicatur, ut patet ex locis citatis. Si quis alibi fuisse trahatur. Sed hunc autem hoc modo efficaciam, videri potest quod de modo agendi, an illas gratias ut praecia, dicenda sit efficax. Verum tamen est hoc ita esse, merito reuinendus esset modus agendi Augustini, Pro magis recipientes magisque tribuens gratias. Si non repugnat libertati, quam ostendit. Deinde modus ille agendi fundatus est in re omnino sufficiente ad illam denominacionem. Nam cum auxilium dicatur efficax, hinc denominatio potest esse, aut merè potentialis. Si sic non spectat ad recte presentem, nam potentialis efficacia vel est sibi vis agendi, Si sic communis est auxilio sufficienti, vel est talis vis agendi, que prædeterminat voluntatem ad unum. Si sic est nimis, Et non necessaria, nec possibilis, salua libertate. Potest itaque illa denominatio esse solium actualis, id est ab actione absoluta, Si ut ita dicamus, de presenti, ita ut idem sit gratias efficax, quod gratias actu efficiens liberum consensum, Et sic non est praecia omnino, sed solium quod initium, ut in priori sententia dicebatur. Alio vero modo quasi medio potest dici gratias efficax, quia infallibiliter effectiva, Si obtentura consensu liberum in voluntate, non quia intrinsecè illam determinet, sed quia co tempore. Si modo accommodatio datur, quo præconoscitur habitus effectuum, si datur, Si sub hac intentione. Si proposito datur, ut illius infallibiliter habeat. Et hoc sensu vocat August. Sane gratiam efficacem. Cetera vero est sufficientissimum, Si singulare fundamentum talis denominationis. Cui enim dicatur efficax, quod actu facit, Si non etiam dicatur efficax, quod certissime facturum est, vel cuius non dicetur dari ut efficax, quod datur ex proprio absolute (quod fructuari non potest) ut infallibiliter consequatur effectum. Gratias ergo sic efficax, etiam ut efficax, praecia est, quia licet in præscientia. Si intentione votantur includat substantinem ad gratiam concomitantem, non tamen includit illam intrinsecè, Si in eodem signo natura, nec etiam inustuit presentem cooperationem liberam voluntatis, sed preparat voluntatem ut suum a sensu praebat. Cetero etiam patet ex illo. Preparatur voluntas à Domino: quod Augustinus frequentius exponit de preparatione per sane singularem orationem, Si gratia efficax: ut preparatio praecia est, et per se consistat. Denique prius natura est, vel etiam tempore actus esse futurum, quia actu fieri: ergo prius gratias existens ut infallibiliter effectiva, quia actu faciat, Si frat cocomitant: ergo illas gratias etiam ut prior. Si ut praecia, efficax est.

10^a. **Propositi.** Effectus Suius gratiae efficacis secundum S. August. est certus & infallibilis.

11^a. **Propositi.** Hæc gratia efficacis secundum S. Augustinum nec induit fatum, nec efficit proterea. Num ne preparacionem personarum, nec tollit predicationem & correctionem, sed cum libertate humana voluntatis optimè consistit.

12^a. **Propositi.** Hæc gratia efficacis quid uni datur? Pro non alteri, occultioris iudicij Dei est.

Cox his facile constat tres proxime sequentes propositiones verissimas esse. Pro vulgaris in sententia Augustini, &c. in doctrina catholicæ. Et ita in his non est dissensio, sed in modo efficaciz, ut explicarum est. Et que Molina dicit in hæc materia, non repugnat hinc veritatem. Nam illæ non ex quaunque gratia efficaci, sed ex illæ que natura Pro vi sua in tuncita ita præueniret voluntatem, ut determinaret illam ad unum, dicit sequi fatum necessarium, &c. similia. Ponderandum etiam est in 10^a propositione, Augustinum semper ut terminis pertinenter ad intellectum, ut sunt, certum esse Pro infallibilem efficiunt. Suius gratiae efficacis, non vero esse necessarium Pro. Unde nungiam ait, postea Sacra gratia gratia efficaci voluntatem non posse illam repuere, sed scilicet nungiam illam resquere: quia nimur subiecti infallibili præscientie conditionatae, Pro sagittissima prouidentia Dei.

13^a. **Propositi.** Hæc gratia est necessaria ad singulos actus.

Hæc in primis intelligenda est de operibus pietatis, ut Augustinus passim cogitatur, id est conducens aliquo modo ad iustitiam & vitam eternam. Deinde apud Augustinum inuenietur spe, gratiam Dei esse necessariam ad singulos actus: at in particulari de gratia efficaci forte non inuenietur apud Augustinum, præuenientem gratiam efficacem esse necessariam ad singulos actus, semper enim cum cogitur de vocatione illæ altæ Pro secretis, cogitur de conversione ad fidem, vel ad vera pietatem. Unde in homine iam iustificato aliqui putant non esse necessariam sperabilem gratiam excitantem, ne dum vocationem illam, quam Augustinus altam Pro secretam vorat, quamque solame appellare videtur gratiam præuiam efficacem. Nihilominus propositione ut iacet, mihi placet, non solam si intellegatur de gratia cooperante, quo sensu est certissima, sed etiam de excitante seu vorante, tam ex mente Augustini, quam ex re ipsa. Quia nullum opus pietatis fieri potest sine cogitatione sanctæ, Pro inspiratione divina congruo tempore data. Pro hæc est gratia efficace præuis: utrumque autem placuisse est in doctrina Augustini, facilius concuise fuit discursu, & ratione.

14^a. **Propositi.** Hæc gratia nullis nostris meritis redditur, sed gratuita bonitate donatur, nullum enim nostrum bonum meritum illam nec illius iniustum antecedit.

Hæc debet intelligi de prima vocatione congrua ad fidem, vel ad alium primum supernaturalem, Pro ita est certissima Pro vulgaris apud Augustinum. Et hoc tantum probat ratio, que in ipsam propositione insinuat. At vero cogendo de gratia efficaci

in virtutem, ut includet excitationem efficacem ad posteriores alios. Si fructus iustitiae, non est dubium quin aliqua possit datur sub merito saltem imperatoris, seu dei congrue, quia actus procedens ex priori gratia excitante, simul cum coniunctante, potest impetrare aliam excitationem ad alium subsequentem. Hoc potest mereri aliam, & sic deinceps. Quae doctrina est consentanea Augustino in enchirid. c. 32. dicenti, Precedit bona voluntas hominis multas dei donas, sed non omnia. nam utrumque legitur in sacra eloquio, Misericordias eius moueri et me. Si misericordias eius subsequetur me. Volentem praeuenit ut vellet, volentem sub sequitur ne frustra vellet. Hec ergo posterior gratia, quam Augustinus vocat subsequentem respectu prioris, revera est exultans respectu operis, quod per illum intenditur: est etiam efficax, quia datur ut voluntas implatur, & non frustra vellet. Orangiam ergo hanc gratiam efficacem non possit cadere sub merito illius opus eius & ipsa est principium, namque gratia respectu prioris voluntatis bona est subsequentis. Si supponit aliam praeuentem gratiam efficacem, non repugnat quin cadat sub aliquod meritum. Propositione ergo vel intelligenda est formaliter, deo gratias praeuicias comparatas ad opus proprium quod datur; vel melius de propria gratia excitante efficaci, quia ex nullo merito procedit: quia nullum potest supponere. Si hinc plane est mens Augustini.

^{15^o}

Propositio. Donum perseverantiae est singulare. Dei quoddam donum, non omnibus communis, per quod fit ut perseveret in bono quis usque in finem.

Clara est Augustini de concept. De grat. cap. II. Et 12. Si tunc lib. de Bonis persever. Ius est definitio Concilij Trident. nec indiget speciali animadversione propter eas quae dicta sunt.

de la Haye